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Streszczenie: Artykuł prezentuje wyniki badań prowadzonych w obszarach peryferyjnych. 
Proces integracji europejskiej stawia przed obszarami przygranicznymi wiele nowych wy-
zwań. Szczególne miejsce w badaniach nad rozwojem obszarów podzielonych granicą odgry-
wa obszar pogranicza wschodniego Polski, które jest jednocześnie obszarem pogranicznym 
całej Unii Europejskiej. Zmiana funkcji pełnionej przez granicę oraz rozwój kontaktów trans- 
granicznych to kluczowe elementy budowania konkurencyjności regionu transgranicznego.

Słowa kluczowe: obszary przygraniczne, granica Unii Europejskiej, współpraca transgra-
niczna, konkurencyjność.

1. Wstęp

Procesy związane z globalizacją i integracją regionalną stawiają przed obszarami 
przygranicznymi nowe wyzwania. Regiony przygraniczne, przez wiele lat traktowa-
ne jako peryferyjne i schyłkowe, stają się obecnie obszarami coraz silniejszego 
wzrostu gospodarczego1. Dyskusja nad skutkami i tendencjami w globalizacji stała 
się przyczynkiem do poszukiwania możliwości dynamizacji procesów społecznych 
i gospodarczych w obszarach, które do tej pory były utożsamiane z zapóźnionymi 
gospodarczo czy wręcz schyłkowymi. Jednym z przykładów takiego pogranicza jest 
niewątpliwie obszar wschodniej granicy Polski. Przesunięcie granicy zewnętrznej 
Unii Europejskiej na wchód i zmiany w postrzeganiu obszarów przygranicznych  
w polityce Komisji Europejskiej stawia przed tym regionem zupełnie nowe możli-
wości i wyzwania. 

Problematyka rozwoju regionalnego, podejmowana niejednokrotnie w literatu-
rze, jest bardzo złożona i rozległa. Występuje jednak zgodność opinii, że pojęcie 
rozwoju musi być zawsze kojarzone z przeobrażeniami ilościowych, jakościowych  

1 Więcej na ten temat: A. Malkowski, Wielowymiarowa analiza przestrzennego zróżnicowania 
rozwoju społeczno-gospodarczego województw w latach 1999-2004, Folia Universitatis Agricultate Ste- 
tinensis 256, Oeconomica 48,Szczecin 2007, s. 205-213.

PN-307-Polityka ekonomiczna_Sokołowski.indb   363 2014-03-07   13:27:09



364 Arkadiusz Malkowski

i strukturalnych właściwości regionu. Przeobrażenia te są efektem działań ujmowa-
nych jako zarządzanie rozwojem. Zarządzanie rozwojem jest przykładem zarządza-
nia publicznego. Zarządzanie publiczne postrzegane jest jako zarządzanie w sekto-
rze publicznym (podejście przedmiotowe) lub jako zarządzanie sprawami 
publicznymi (podejście podmiotowe). W odniesieniu do podejścia przedmiotowego 
należy pojmować powyższe stwierdzenie jako koncentrowanie się na naturze dzia-
łalności, jaką reprezentuje sektor publiczny. Rodzaj aktywności sugeruje dobór me-
tod i narzędzi zarządzania. Z kolei podejście podmiotowe do zarządzania publiczne-
go bierze się z natury stawianych do rozwiązania problemów, które są rezultatem 
złożoności instytucjonalnej i niepewności decyzyjnej sektora publicznego2. 

Celem opracowania jest wskazanie zmian w postrzeganiu obszaru pogranicza 
wschodniego w kontekście globalizacji i coraz silniejszej konkurencji międzyregio-
nalnej. Wśród narzędzi wykorzystanych w badaniu obszaru pogranicza znalazły się 
analiza danych zastanych (desk research) oraz analizy oparte na danych pierwot-
nych. Wykorzystano w tym celu m.in. wywiad kwestionariuszowy oraz dokonano 
analizy danych statystycznych. Artykuł przedstawia rozważania autora dotyczące 
rozwoju obszaru pogranicznego wzdłuż polskiego odcinka zewnętrznej granicy UE. 

2. Peryferyjność regionu przygranicznego i jej przezwyciężanie

Większość funkcjonujących współcześnie granic jest tworami sztucznie rozdzielają-
cymi jednostki terytorialne i lokalne społeczności. Jednocześnie należy wskazać, iż 
dzięki działaniom podejmowanym na różnych szczeblach, a służącym budowaniu 
konkurencyjności regionu, region peryferyjny, w tym region przygraniczny, może 
stać się regionem rozwiniętym gospodarczo3. Znajduje to odzwierciedlenie w wyni-
kach badań ankietowych prowadzonych wśród mieszkańców pogranicza polsko-nie-
mieckiego. W świadomości społeczności lokalnych zamieszkujących obszary przy-
graniczne są one postrzegane jako peryferia. Wskazuje na to wyraźnie wynik badania 
ankietowego przeprowadzonego na losowo wybranej grupie 100 mieszkańców po-
granicza polsko-niemieckiego, który wskazali, że pogranicze to przede wszystkim 
obszar spowolnienia gospodarczego (82% wskazań). Jedynie 7% badanych stwier-
dziło, iż pogranicze to obszar nowych możliwości i szans4. Problem peryferyjności 
wynika z faktu, że cechą każdego systemu ekonomicznego jest występowanie więk-

2 P. Mickiewicz, M. Kiełsznia, M. Nowak, S. Gawłowski, Ocena oddziaływania na środowisko  
a zarządzanie rozwojem lokalnym i regionalnym, SWSPiZ, Łódź-Warszawa 2011, s. 23.

3 Więcej na ten temat: A. Malkowski, A. Malkowska, Konkurencyjność obszarów peryferyjnych 
na przykładzie pogranicza polsko-niemieckiego, „Journal of Agribusiness and Rural Development” 
2(20) Wydawnictwo Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, Poznań 2011, s. 55-63.

4 Badania przeprowadzono w 2012 r. na grupie losowo wybranych 100 osób – mieszkańców po-
granicza polsko-niemieckiego. Zasadniczym celem badania było wskazanie głównych problemów roz-
woju obszaru pogranicza polsko-niemieckiego.
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szych lub mniejszych nierówności regionalnych5. Peryferia określane są jako obsza-
ry oddalone od centrów gospodarczych i trudno dostępne pod względem komunika-
cyjnym6. 

Pojęcie granicy nie jest w literaturze jednoznacznie definiowane. Słowo „grani-
ca” jest pochodzenia słowiańskiego (czes. – hranica) i pojawiło się w XIII wieku7. 
W geografii ekonomicznej wiąże się ono z podziałem na granice naturalne i sztucz-
ne8. A.L. Saunguin wyróżnia trzy rodzaje obszarów przygranicznych9:
 • luki [pustki] przygraniczne – czyli obszary, które nie zostały zagospodarowane, 
 • mgławice przygraniczne – zespoły małych i dużych wsi ciągnących się po obu 

stronach granicy, o znikomych powiązaniach funkcjonalnych,
 • regiony przygraniczne – obszary o silnych i wielostronnych powiązaniach funk-

cjonalnych przez granicę.
Jedną z najbardziej znanych koncepcji podziału regonów granicznych ze wzglę-

du na rolę granicy jest zaproponowany przez O.J. Martinez podział na cztery typy 
regionów10:
 • regiony izolowane – granica jest funkcjonalnie zamknięta, a oddziaływanie przez 

granice nie występuje całkowicie lub prawie całkowicie. Obywatele każdego 
kraju są całkowicie obcy względem siebie;

 • regiony koegzystujące – granica jest w pewnym stopniu otwarta, co pozwala na 
rozwój ograniczonych wzajemnych oddziaływań i powstanie stosunków między 
mieszkańcami;

 • regiony współpracujące – ekonomiczna i społeczna komplementarność pobudza 
wzrost transgranicznego oddziaływania. Następuje kooperacja i nawiązywanie 
przyjaznych stosunków między mieszkańcami; 

 • zintegrowane regiony nadgraniczne – gospodarki obu krajów są funkcjonalnie 
połączone, przez granicę odbywa się nieograniczony ruch osób i towarów. 
Mieszkańcy regionu mają poczucie członkostwa w tym samym systemie spo-
łecznym.
Analizując współczesne koncepcje współpracy regionalnej, można wskazać, iż 

coraz częściej granica postrzegana jest jako element łączący społeczności zamiesz-

5 A. Olechnicka, Regiony peryferyjne w gospodarce informacyjnej, Centrum Europejskich Stu-
diów Regionalnych i Lokalnych UW, Wydawnictwo Naukowe Scholar, Warszawa 2004, s. 54; zob. też 
A. Malkowski, Regiony przygraniczne, jako terytoria peryferyjne na przykładzie wschodniego i za-
chodniego pogranicza, [w:] Problemy regionalizmu i globalizacji, red. J. Rymarczyk, M. Domiter,  
W. Michalczyk, Wydawnictwo Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, Wrocław 2011, s. 364-372.

6 B. Goodball, The Dictionary of Human Geography, Penguin, London, s. 350, za: T.G. Grosse, 
Wybrane koncepcje teoretyczne i doświadczenia praktyczne dotyczące rozwoju regionów peryferyjnych, 
„Studia Regionalne i Lokalne” 2007, nr 1 (27), s. 27.

7 K. Bauchmann, Polens Ostgrenze, „Transodra“ 19/1999.
8 E. Nowińska, Strategia rozwoju gmin przygranicznych, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej, 

Poznań 1997, s. 9-10.
9 Z. Rykiel, Rozwój regionów stykowych w teorii i badaniach empirycznych, PAN IGiPZ 1991, s. 40.
10 Zobacz więcej: O.J. Martinez, The dynamics of border interaction, [w:] Global boundaries, 

world boundaries, vol. 1, ed. Dh. Schofield, London 1994.
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kujące obszar nią podzielony. Wzrost intensywności współpracy regionów przygra-
nicznych możliwy był dzięki postępującemu procesowi usamodzielniania się regio-
nów i rozwojowi społeczeństwa obywatelskiego. Rozwój współpracy międzynarodowej 
polskich regionów w ciągu ostatnich lat był bardzo dynamiczny. Celem tych inicja-
tyw jest przede wszystkim rozwój współpracy gospodarczej, rozbudowa transgra-
nicznej infrastruktury, działalność kulturalna, współpraca w zakresie ekologii itp. 
Nadrzędnym celem jest wzmocnienie dobrosąsiedzkich kontaktów między społecz-
nościami przygranicznymi. Dzięki tej współpracy możliwe stało się budowanie 
wspólnych interesów na pograniczach, poprawiają się warunki życia mieszkańców, 
rozwija się gospodarka.

Ważnym elementem dyskusji nad funkcjonowaniem regionów transgranicznych 
jest problem budowania konkurencyjności regionów. Określenie czynników wpły-
wających na budowanie konkurencyjności jest przedmiotem wielu analiz ekono-
micznych11. Konkurencyjność to zdolność regionu objętego współpracą transgra-
niczną do konkurowania. Budowana jest ona na wielu płaszczyznach. Według 
Komisji Europejskiej konkurencyjność opiera się na zdolności produkowania dóbr  
i usług, które zdobyły akceptację na rynku międzynarodowym, przy równoczesnym 
utrzymaniu wysokiego poziomu dochodów12. W myśl definicji zaproponowanej 
przez OECD konkurencyjność to stopień, w jakim jeden kraj (region), w warunkach 
swobodnego handlu i wolnego rynku, może wytwarzać dobra i usługi zdające egza-
min na rynkach międzynarodowych, przy jednoczesnym zapewnieniu realnego 
wzrostu dochodów ludności w długim okresie13. 

Produktem konkurencyjności regionu transgranicznego jest kombinacja zasobów 
oraz system relacji w regionie. Wszystkie te czynniki muszą być rozpatrywane w 
kontekście transgranicznym i międzynarodowym. Interakcje między wskazanymi 
czynnikami wpływają na budowanie oferty konkurencyjnej regionu przygranicznego. 

3. Wschodnia granica Polski granicą Unii Europejskiej

Przeobrażenie regionów przygranicznych z peryferyjnych w regiony konkurencyjne 
wymaga strategicznego planowania na poziomie całej Unii Europejskiej, państw na-
rodowych, jak i na poszczególnych szczeblach samorządów terytorialnych. Przez 
wiele lat granica wschodnia Polski postrzegana była jako najsłabiej rozwinięty re-
gion naszego kraju. Wynikało to ze skomplikowanej historii tych obszarów, które  
w wyniku rozbiorów Polski znalazły się z zaborze rosyjskim, a po 1945 r. stały się 

11 Zobacz więcej w: A. Malkowski, A. Malkowska, Budowa innowacyjnego regionu przygranicz-
nego na przykładzie województwa zachodniopomorskiego, [w:] Zarządzanie – teoria i praktyka gospo-
darcza, red. J. Adamczyk, H. Hall, Oficyna Wydawnicza Politechniki Rzeszowskiej, Rzeszów 2012,  
s. 95-103.

12 Zobacz więcej w: European Commission, Sixth Periodic Report on the Social and Economic 
Situation of Regions in the UE, 1999.

13 OECD, Industrial Structure Statistics 1994, Paris 1996, s. 17-19.
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pograniczem między Polską a ZSRR. Mimo deklarowanej współpracy między pań-
stwami, granica je dzieląca była silnie strzeżona, a kontakty transgraniczne spora-
dyczne14. W dniu 1 maja 2004 r. polska granica wschodnia stała się oficjalnie granicą 
zewnętrzną Unii Europejskiej. Przyjęcie Polski do wspólnego rynku spowodowało 
potrzebę jeszcze większego uszczelnienia granicy. Kolejnym krokiem zmierzającym 
do pogłębienia izolacyjnej funkcji granicy wschodniej stało się wejście Polski do 
strefy Schengen. Konsekwencje tego wydarzenia w różny sposób dotknęły obsza-
rów przygranicznych. Dla zachodniego pogranicza było to otwarcie się zjednoczo-
nej Europy na swobodny ruch graniczny, a dla wschodniego pogranicza kolejny po-
wód do zaostrzenia przepisów granicznych. Dotychczas bezwizowy ruch graniczny, 
który stał się podstawą pierwszych kontaktów gospodarczych i społecznych na gra-
nicy wschodniej, został zastąpiony rygorem wizowym15. 

Na granicy wschodniej współpraca transgraniczna przebiegała zdecydowanie 
wolniej niż na innych pograniczach. W pierwszym okresie po jednej i po drugiej 
stronie granicy nie było koncepcji na rozwój współpracy. Cieniem kładły się wza-
jemne animozje głęboko zakorzenione w świadomości społeczności lokalnych. Bra-
kowało także źródeł finansowania wspólnych inicjatyw. Problemem był również 
brak komplementarnych struktur samorządowych po obu tronach granicy. Spowodo-
wało to, że o ile współpraca transgraniczna na granicach zachodniej i południowej 
rozkwitała już w okresie przedakcesyjnym, o tyle o prawdziwym zwrocie w postrze-
ganiu granicy wschodniej można mówić dopiero po roku 200416.

Od roku 2004 wschodnia granica Polski jest równocześnie zewnętrzną granicą 
Unii Europejskiej. Długość odcinka granicy polsko-ukraińskiej wynosi 535 km 
(15,2% ogólnej długości granicy RP), polsko-białoruskiej 418 km (11,9%), a pol-
sko-rosyjskiej 210 km (6,0%). Na całej długości granicy zlokalizowano 29 przejść 
granicznych, z czego 11 na odcinku ukraińskim, 12 na odcinku białoruskim i 6 na 
granicy polsko-rosyjskiej. W strefie przygranicznej po stronie polskiej znajduje się 
270 gmin. Obejmują one obszar ponad 43 tys. km2 (ok. 14% powierzchni Polski), 
który zamieszkuje ok. 3,3 mln osób (8,7% ludności Polski). W 2011 r. w gminach 
należących do strefy przygranicznej w rejestrze REGON funkcjonowało 314,7 tys. 
podmiotów gospodarki narodowej, co stanowiło 8,1% ogółu podmiotów w kraju.  
W porównaniu z 2009 r. w analizowanej strefie liczba podmiotów była większa  
o 2,7% (w kraju – o 3,4%), a w odniesieniu do roku 2010 odnotowano spadek o 1,2% 

14 Zobacz więcej w: E. Kulesza, Współpraca transgraniczna jako czynnik rozwoju lokalnego (na 
przykładzie gmin polskiego pogranicza z Rosją), Adam Marszałek, Toruń 2003.

15 Zobacz więcej: P.R. Rakowski, Wschodnia granica Polski po przystąpieniu do Unii Europej-
skiej [Die Ostgrenze Polens nach dem Beitritt zur Europäischen Union]. Polska granica wschodnia 
granicą Unii Europejskiej, hrsg. von Tomasz Paszewski, Warszawa 2000, s. 6-21.

16 Zobacz więcej: K. Krok, M. Smętkowski, Polsko-białoruska współpraca transgraniczna – 
przypadek granicy zamkniętej, [w:] Nowe granice Unii Europejskiej – współpraca czy wykluczenie, 
Uniwersytet Warszawski, Centrum Europejskich Studiów Regionalnych i Lokalnych, Warszawa, 2006, 
s. 201-222.
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(w kraju – o 1,0%)17. Według danych Straży Granicznej w 2011 r. granicę wschodnią 
Unii Europejskiej przekroczyło ponad 25,5 mln osób, z czego 79,1% przypadało na 
cudzoziemców, a 20,9% na Polaków18. Wśród cudzoziemców przekraczających po-
szczególne odcinki granic dominowali obywatele kraju sąsiadującego – i tak na gra-
nicy z Ukrainą 95,3% stanowili obywatele Ukrainy, na granicy z Rosją 89,8% to 
obywatele Rosji, a na granicy z Białorusią 85,3% to obywatele Białorusi19. W 2011 r. 
najczęściej uczęszczanym przejściem granicznym było przejście drogowe w Medy-
ce, gdzie dokonano prawie 4,1 mln odpraw, tj. 16,6% odpraw na zewnętrznej grani-
cy Unii Europejskiej na terenie Polski i 29,2% odpraw na granicy polsko-ukraiń-
skiej. W porównaniu z 2010 r. liczba odpraw na przejściu w Medyce była o 13,7% 
większa. Według danych GUS 80% Polaków przekraczających granicę i 86% cudzo-
ziemców dokonało tego z chęci dokonania zakupów. Świadczy to o nasileniu kon-
taktów handlowych między społecznościami zamieszkującymi obszar transgranicz-
ny. Z podobnym zjawiskiem mieliśmy do czynienia na początku lat 90. na granicy 
polsko-niemieckiej. Tylko 4% przekraczających granicę wschodnią deklaruje, iż 
celem wizyty jest praca i prowadzenie interesów. O wybitnie zakupowym motywie 
przyjazdów do Polski świadczą także dane obrazujące długość pobytu w Polsce. Aż 
93% badanych cudzoziemców wskazało, że pobyt ich w naszym kraju trwał jeden 
dzień. Równie wysoki odsetek Polaków zakładał, że ich wizyta w Rosji (Obwód 
Kaliningradzki), na Białorusi czy Ukrainie trwać będzie tylko jeden dzień. Blisko 
połowa ankietowanych przekraczała granicę kilka razy w tygodniu, a 4,9% cudzo-
ziemców wskazało, iż przekracza ją niemal codziennie. Sugeruje to, że dla części 
osób przygraniczny drobny handel stał się sposobem na życie. Podobne zjawiska 
dotyczą wszystkich obszarów przygranicznych. Różnice w cenach podstawowych 
artykułów skłaniają mieszkańców pogranicza do tego typu aktywności. Jak wykazu-
ją doświadczenia z granicy zachodniej, kontakty handlowe, a często także drobny 
przemyt realizowany w ramach codziennych wyjazdów za granicę w wielu przypad-
kach był bodźcem do rozwijania już w pełni legalnej działalności handlowej i usłu-
gowej. Sprzyjało to także nawiązywaniu wspólnych kontaktów między społeczno-
ściami rozdzielonymi granicami. Zgodnie z szacunkami GUS przekraczający 
granicę wschodnią w 2011 r. na zakupione w Polsce towary i usługi wydali ponad  
5 mld złotych. W tym samym roku wydatki poniesione za granicą przez Polaków 
osiągnęły 507,7 mln zł. W porównaniu z rokiem 2010 wydatki cudzoziemców były 
wyższe o 38,2%, a Polaków o 10,8%20. Wartość i struktura wydatków cudzoziem-
ców w Polsce były zróżnicowane. Najwięcej wydatków ponieśli cudzoziemcy prze-

17 Charakterystyka obszarów przygranicznych przy zewnętrznej granicy Unii Europejskiej na te-
renie Polski. Podmioty gospodarki narodowej w 2011 r., Główny Urząd Statystyczny, Urząd Staty-
styczny w Rzeszowie, Rzeszów 2012, s. 2.

18 Ruch graniczny i przepływ towarów i usług na zewnętrznej granicy Unii Europejskiej na terenie 
Polski, Główny Urząd Statystyczny, Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Warszawa-Rzeszów 2012, s. 24.

19 Tamże, s. 25.
20 Tamże, s. 34.
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kraczający granicę z Ukrainą – 59,3% całości wydatków, czyli ponad 3,14 mld zł. 
Cudzoziemcy przekraczający granicę polsko-białoruską wydali w Polsce 1,97 mld zł, 
zaś przekraczający granicę polsko rosyjską ponad 190 mln zł. Obywatele polscy 
przekraczający granicę wschodnią najwięcej wydali na Ukrainie – ponad 330 mln zł. 
Ponad 113 mln zł wydali Polacy w Obwodzie Kaliningradzkim, a najmniej, bo  
68 mln zł, pozostawili nasi rodacy na Białorusi. Spośród wydatkowanych kwot  
cudzoziemcy przekraczający granicę wschodnią aż 98% środków wydali na zakup w 
Polsce towarów. Według danych GUS wśród zakupów przeważały towary nieżyw-
nościowe, które stanowiły blisko 87% wszystkich wydatków poniesionych w Pol-
sce. Wśród tych towarów najwięcej zakupiono materiałów budowlanych, na które 
cudzoziemcy wydali w 2011 r. ponad 1,4 mld zł. Ponadto Białorusini, Ukraińcy  
i Rosjanie kupowali w Polsce części i akcesoria do środków transportu (za kwotę 
618,1 mln zł), sprzęt gospodarstwa domowego (za kwotę 602,8 mln zł), artykuły radio-
wo-telewizyjne (za kwotę 531,6 mln zł) oraz odzież i obuwie (za kwotę 399,5 mln zł). 
Niewątpliwie wydatki te stanowiły istotny bodziec dla lokalnej gospodarki. Cudzo-
ziemcy przekraczający wschodnią granicę docenili także jakość oferowanych w Pol-
sce towarów żywnościowych, przeznaczając na ich zakup łącznie 603,9 mln zł, co 
stanowiło 11,5% ogółu ich wydatków. Istotne i warte odnotowania jest to, że wydat-
ki na żywność ponoszone przez cudzoziemców przekraczających wschodnią granicę 
w stosunku do 2010 r. były wyższe o ponad 28%. Najwięcej kupowano mięsa i wy-
robów mięsnych, a także warzyw, owoców i ich przetworów. 

Analizując strukturę wydatków Polaków za wschodnią granicą UE, należy za-
uważyć, iż najwięcej stanowiły wydatki poniesione na zakup paliwa. Wysokie ceny 
benzyny i oleju napędowego skłaniały naszych obywateli do wyjazdów do przygra-
nicznych stacji paliw w celu zakupu materiałów pędnych. W 2011 r. wydatki na paliwa 
wyniosły 369,3 mln zł, a ich udział w wydatkach ogółem stanowił 72,7%. Analizując 
dane z roku poprzedniego, wyraźnie można zauważyć tendencję do zwiększania za-
kupów paliw u naszych wschodnich sąsiadów. Tendencja ta jest niepokojąca, zwa-
żywszy na fakt, iż mamy tu do czynienia z towarami akcyzowymi, które po przywie-
zieniu do Polski bardzo często są odsprzedawane. Blisko 10% wydatków 
ponoszonych przez Polaków za wschodnią granicą stanowiły wydatki na alkohol. 
Na napoje alkoholowe z Rosji Ukrainy i Białorusi wydano ponad 47,9 mln zł. Nieco 
mniejszą kwotę, bo 43 mln zł, wydali nasi rodacy na zakup żywności za wschodnią 
granicą. W porównaniu z rokiem 2010 wydatki te były o ponad 15% niższe. 

Istotną formą przełamywania barier granicznych jest także wprowadzenie z dniem 
29 marca 2008 r. ustawy o Karcie Polaka. Dokument ten daje prawo do ubiegania się 
o długoterminową wizę pobytową, uprawniającą do swobodnego i wielokrotnego 
przekraczania granicy i podejmowania legalnej pracy w Polsce. Wśród przekracza-
jących granice polsko-białoruską w 2011 r. 8,2% legitymowało się posiadaniem 
Karty Polaka. Na granicy polsko-ukraińskiej odsetek tych osób był znacznie niższy 
i wynosił 2,5%, a na granicy polsko-rosyjskiej jedynie jeden na tysiąc cudzoziem-
ców posiadał taką kartę. 
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Ważnym wydarzeniem dla społeczności wschodniego pograniczna stało się pod-
pisanie prze rządy Polski i Ukrainy umowy o małym ruchu granicznym21. Od 1 lipca 
2009 r. mieszkańcy strefy przygranicznej mogą korzystać z ułatwień w przekracza-
niu granicy między oboma państwami. Strefa ta rozciąga się na przestrzeni od 30 do 
50 km wzdłuż całej granicy. W tak wyznaczonym obszarze tylko po polskiej stronie 
zlokalizowanych jest 1575 miejscowości. Ukraińska strefa przygraniczna liczy  
1107 miejscowości. Mały ruch graniczny opiera się na systemie zezwoleń upraw- 
niających jego posiadacza do przekraczania granicy do 60 dni każdorazowo od dnia 
przekroczenia granicy, ale nie więcej niż łącznie 90 dni w okresie każdych 6 miesię-
cy liczonych od dnia pierwszego przekroczenia granicy. Kolejnym krokiem mają-
cym na celu ułatwienie przekraczania wschodniej granicy Polski było podpisanie  
w dniu 12 lutego 2010 r. Umowy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rzą-
dem Republiki Białorusi o zasadach małego ruchu granicznego. Niestety do dnia 
dzisiejszego umowa ta nie została ratyfikowana przez Białoruś. Napięte stosunki 
dyplomatyczne między Białorusią a Unią Europejską niewątpliwe nie ułatwiają ży-
cia mieszkańcom pogranicza polsko-białoruskiego. Ostatnia umowa o małym ruchu 
granicznym podpisana została w grudniu 2011 r. i weszła w życie w lipcu 2012 roku. 
Na jej mocy ustanowiono strefę małego ruchu granicznego na granicy polsko-rosyj-
skiej. Po polskiej stronie obejmuje ona 7 powiatów z województwa pomorskiego  
(w tym Gdańsk, Gdynię i Sopot) oraz 13 powiatów z województwa warmińsko-ma-
zurskiego (w tym Olsztyn i Elbląg). Po stronie rosyjskiej do strefy został włączony 
cały Obwód Kaliningradzki. Zezwolenie uprawniające do małego ruchu graniczne-
go daje prawo do wielokrotnego wjazdu, wyjazdu i pobytu wyłącznie na obszarze 
Obwodu Kaliningradzkiego każdorazowo do 30 dni, licząc od dnia wjazdu, jednakże 
łączny okres pobytu nie może przekraczać 90 dni w okresie każdych 6 miesięcy. 
Wprowadzenie ułatwień w przekraczaniu granicy wschodniej Unii Europejskiej  
w postaci dwóch wspomnianych wyżej umów o małym ruchu granicznym wpłynęło 
na ożywienie ruchu granicznego. Objęcie Polski strefą z Schengen wyraźnie wpły-
nęło na zmniejszenie wzajemnych kontaktów transgranicznych. Wprowadzenie uła-
twień w przekraczaniu granicy stało się dla społeczności transgranicznej kolejnym 
bodźcem do zacieśniania współpracy.

4. Podsumowanie

Ograniczony charakter opracowania nie pozwala na gruntowną analizę zmian w po-
strzeganiu obszaru pogranicza wschodniego. Niewątpliwie okres ostatnich lat to 
czas ożywionych kontaktów na tym pograniczu. Trudna historia narodów zamiesz-

21 Umowa między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Gabinetem Ministrów Ukrainy o zasadach 
małego ruchu granicznego, podpisana w Kijowie dnia 28 marca 2008 r., oraz Protokół podpisany w 
Warszawie dnia 22 grudnia 2008 r. między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Gabinetem Ministrów 
Ukrainy o zmianie Umowy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Gabinetem Ministrów Ukra-
iny o zasadach małego ruchu granicznego, podpisanej w Kijowie dnia 28 marca 2008 r. (DzU nr 103, 
poz. 858, z dnia 1 lipca 2009 r.).

PN-307-Polityka ekonomiczna_Sokołowski.indb   370 2014-03-07   13:27:09



Wschodnia granica Polski. Od peryferii i izolacji do współdziałania 371

kujących ten obszar, a także skomplikowane stosunki polityczne i administracyjne 
panujące na granicach zewnętrznych Unii Europejskiej powodują, iż współpraca na 
tym pograniczu nie należy do najłatwiejszych. Wyraźnie widać, że proces integracji 
tego obszaru transgranicznego zapoczątkowany został później i trwać będzie dłużej 
w porównaniu z obszarem zachodniego czy południowego pogranicza Polski. Zmia-
ny w postrzeganiu tego obszaru jako zapóźnionego gospodarczo czy wręcz schyłko-
wego przebiegają wolno, acz konsekwentnie. Współpraca euroregionalna pro- 
wadzona wzdłuż całej granicy, umowy o małym ruchu granicznym, a także przedsię-
biorczość lokalnych społeczności w wykorzystywaniu możliwości, jakie daje obszar 
przygraniczny, dają podstawy do oczekiwania, iż w najbliższych latach obszar ten 
będzie się nadal dynamicznie rozwijał. Jest to niezwykle ważne w kontekście two-
rzenia transgranicznej konkurencyjności tego obszaru w stosunku do innych regio-
nów Europy i świata. Budowa konkurencyjności tego regionu będzie możliwa tylko 
dzięki współpracy społeczności podzielonych granicą. Jest to istotne także ze wzglę-
du na to, że wschodnia granica Unii Europejskiej nie może być jednocześnie granicą 
dobrobytu europejskiego. Jej izolacyjny charakter, wymuszony przez wymogi 
wspólnego rynku i układu z Schengen, powinien zostać załagodzony wspólnymi 
inicjatywami mieszkańców pogranicza. Należy mieć nadzieję, że w kolejnych bud- 
żetach Unii Europejskiej nie zabraknie funduszy na wspieranie inicjatyw transgra-
nicznych na zewnętrznych granicach, a stosunki polityczne i gospodarcze między 
Rosją, Ukrainą, Białorusią a Unią Europejską służyć będą rozwojowi strefy przygra-
nicznej. 
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THE EASTERN BORDER OF POLAND  
FROM OUTSKIRTS AND ISOLATION TO CO-OPERATION

Summary: Processes connected with globalization and regional integration create new 
challenges for border regions. This is due to the fact that the integration processes in the 
contemporary economy have increasing influence on the competition between border regions. 
A special role in the investigations on the development of areas which are divided by a border 
is played by the area of eastern borderland of Poland. The border regions, for years treated as 
peripheral and declining, are currently becoming areas of a more and more robust economic 
growth. This does not, however, apply to every border region. Cross-border location, 
communication routes and proximity of foreign markets do not always constitute factors of 
accelerated development. 

Keywords: border areas, border of the European Union, cross border co-operation, competi-
tiveness.
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